land zu Polen, s. 292.
91 Sanctio Sigismundi I super quatuor Candidatis de gremio Capituli a Sere

nissimis Poloniae Regibus nominandis ad Episcopatum Varmien.:
„In nomine Domini, Amon. Ad perpetuam rei memoriam Nos Sigismundus, Dei 

gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae nec non Terrarum Cracoviae, San- 
domiriae, Siradiae, Cuiaviae, Russiae, Prussiae ac Culmen., Elbingen.)· .Pomeraniae- 
que etc. Dominus et Haeres, significamus tenore praesentium, quibus 'expedit, uni
versis et singulis, praesentibus et futuris harum notitiam habituris. Quod cum 
defuncto bonae memoriae olim Reverendissimo in Christo Patre Domino Luca 
Episcopo Varmien. eiusdem Ecclesiae Praelati et Canonici ad electionem novi 
Episcopi et Pastoris processissent, fuissetque orta aliqualis controversia super eadem 
electione, quae videbatur nobis facta non observato tenore cuiusdam Articuli inter 
olim Serenissimum Principem D. Casimirum Regem Poloniae, Genitorem nostrum 
Charissimum, et Reverendissimum Patrem D. Nicolaum Episcopum Varmiensem 
ac eius Capitulum, per quandam inscriptionem facti, in quo cavetur, quod iidem 
Praelati et Canonici Ecclesiae Varmien., defuncto eorum Episcopo, personam gratam 
Regibus Poloniae eligere teneantur, cumque 'eiusdem Articuli de eligenda Regibus 
Poloniae grata persona interpretatio in dubium hinc inde traheretur, Nos prospi
cere cupientes, ne qua posthac controversiae occasio inter Nos vel Successores 
nostros Reges et D. Episcopum et eius Capitulum dictae Ecclesiae Varmien. super 
electione Episcoporum et gratitudine personae eligendae exoriri possit; ad tollen
dam omnem eiusdem Articuli in posterum ambiguitatem, matura deliberatione et.
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W układzie na początku zaznaczono, że zaistniały spór o elekcję zo
stał spowodowany nieprzestrzeganiem jednego artykułu zawartego w po
rozumieniu między Kazimierzem Jagiellończykiem a Mikołajem Tunge-

consultatione cum Consiliariis nostris spiritualibus et saecularibus habita, cum 
Reverendissimo Patre D. Fabiano Episcopo Varmien., moderno ac eius Ecclesiae 
Capitulo in hunc, qui sequitur, modum devenimus.

Quod cum contigerit vacare Ecclesiam Varmiensem, Praelati et Canonici eius
dem Ecclesiae tempestive et ante electionem novi Episcopi mittere tenebuntur de 
gremio sui Nuncios ad Nos et Successores nostros, legitimos Reges Poloniae, si 
fuerimus aut iidem Successores nostri fuerint in Pdlopia, non tamen in Terris 
Russiae aut Magno Ducatu Lithuaniae usque Vilnam, et non ulterius. Et significare 
per eosdem Nuncios obitum sui Episcopi, et diem electioni novi Pastoris prae
finitum; et praeterea dicere tenebuntur nomina omnium Praelatorum et Canoni
corum Ecclesiae suae praesentium et absentium ab Ecclesia et declarare pro eorum 
iudicio fideliter et veraciter vitam, mores, dignitatem, genus et omnem conditionem 
status uniuscuiusque. Quod si forsan pro eo tempore Nos, aut nostri Successores, 
non essemus, aut non essent, in Polonia, sed in Terris Russiae aut ultra essemus, 
seu Successores nostri essent, in Magno Ducatu Lithuaniae ultra Vilnam: tunc 
iidem Praelati et Canonici, ne morte electio nimis tardetur et Ecclesia praefata 
alicui periculo aut incommodo subiiciatur, obligati erunt per suos Nuncios omnia 
superius descripta Reverendissimo D. Archiepiscopo Gnesnen. pro tempore existenti, 
aut eius Paternitate extra suam Provinciam existente, Vladislavien, aut Plocen. 
Episcopo significare. Qui quidem D. Archiepiscopus, sive alter ex supradictis Epis
copis, illo absente, sine omni mora per suum Tabellarium sive Nuncium, de illis 
omnibus, quae sic significabuntur. Nos et Sucessores nostros curabit reddere cer
tiores. Ex quibus quidem Praelatis et Canonicis eiusdem Ecclesiae quatuor pro 
arbitrio nostro nominabimus, non alios tamen, quam qui sint veri Terrarum Prussiae 
indigenae, ac per specialem Nuncium nostrum et literas clausas significabimus ipsi 
Capitulo, quos iudicaverimus ad illius cultum dignitatis et locum in Consilio nostro 
magis idoneos et Nobis gratos. Ipsi vero Praelati et Canonici praedicti unum ex 
illis quatuor, quem voluerint aut judicaverint meliorem et utiliorem, deligere in 
Episcopum tenebuntur et erunt adsctricti. Et quia ex longa mora electionis aliqua 
difficultas vel impedimentum evenire posset, itaque post acceptum de morte Epis
copi a Capituli Nuncium supradictos quatuor octo dierum ad summum spatio no
minare debemus. Et hoc amplius 'adiiciendum, ipso D. Fabiano Episcopo eiusque 
Ecclesiae Varmien. Capitulo assentientibus, voluimus, quod si quando Nos vel 
Successores nostri filium sive fratrem germanum inter quatuor supradictos nomi
nare vellemus, qui prius esset de gremio Capituli Ecclesiae praedictae, id in nostro 
et Successorum nostrorum Regnum Poloniae arbitrio et potestate erit, ac si iidem 
filius vel frater Terrarum Prussiae indigena esset. Cum autem dicti Praelati et 
Canonici, sicut praefertur, unum ex eidem quatuor nominatis elegerint, intimare 
debebunt Nobis et Sucessoribus nostris novum electum, et cum eo supplicare, ut 
illum nostris litteris Sedi Apostolicae et Sanctissimo Domino commendemus, ut 
electionem de eo factam cum gratia confirmare dignetur. Qua quidem confirmatione 
ei provisione secuta, idem electus, iuxta tenorem et inscriptionem cum superius 
nominato olina D. Nicolao Episcopo Varmien. et eius Capitulo factam, praestabit 
iuramentum Nobis et Successoribus nostris, prout in eadem inscriptione latius con
tinetur. Reliqua vero, quae in eisdem Articulis cum suprascripto D. Nicolao Episco
po Varmiensi habita continentur, salva et integra . permanere debent in perpetuum 
et inviolabiliter observanda. Ea vero, quae his literis continentur, ipse D. Fabianus 
praedictus Episcopus Varmiensis cum Capitulo Ecclesiae suae firmiter, illaese et 
inconcusse tenere, exequi et inviolabiliter perpetuo observare debebit, et Episcopi 
successores debebunt. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium 
praesentes literas scribi fecimus et sigillo nostro communiri.